
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2959 del 28/09/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Convenzione SPC ed. 2 per servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza 
-  Fastweb s.p.a. – Upgrade servizi  – cig. derivato Z9C2E706BF - 

Premesso che:

Il sistema informatico della Pubblica Amministrazione è da qualche tempo al centro di un forte 
processo di innovazione necessario alla stessa per rispondere in modo adeguato ai bisogni della 
collettività, che sempre più si interfaccia nella vita quotidiana con le nuove tecnologie, con la 
dematerializzazione progressiva dei processi;

Tra le direttrici di sviluppo del processo di razionalizzazione si segnalano i seguenti macro obiettivi:

- attuare le linee della strategia di sviluppo del sistema informativo della Pubblica amministrazione 
indicate nel Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione: la programmazione 
delle attività relative all’informatizzazione della pubblica amministrazione dal 2017 è delineata a 
livello macro dal Piano Triennale per l'informatica nella P.A. che, oltre a fornire il quadro 
complessivo dell’evoluzione tecnica da perseguire da parte degli enti pubblici, in linea con la Legge 
di stabilità 2016, ha dato il via al percorso di accompagnamento che consentirà di adeguarsi agli 
obiettivi di risparmio della spesa nazionale annuale per la gestione corrente del settore informatico;

- razionalizzare la spesa ICT delle amministrazioni in coerenza con gli obiettivi della Legge di 
stabilità 2016 (L. n. 208 del 28/12/2015) che prevedono, per le PA assoggettate al Piano Triennale 
per l'informatica nella P.A. previsto dal comma 513 di detta legge, il ricorso esclusivo a Consip o 
enti aggregatori per l'acquisto di beni informatici;

- attuazione del nuovo regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR, General Data 
Protection Regulation) - Regolamento UE 2016/679, che comporta un forte investimento per 
l'adeguamento dei livelli di sicurezza dei sistemi centrali e delle postazioni di lavoro;



Il rispetto di tutto quanto previsto dall'attuale normativa in materia di ICT nella PA comporta 
un'oggettiva esigenza di investimento tale da non consentire risparmi di spesa, a meno di specifici 
ambiti direttamente conducibili a beni e servizi i cui prezzi di mercato risultassero in diminuzione;

Anche il piano triennale di  razionalizzazione della spesa pubblica approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 24 del 20/02/2020, manifesta la volontà dell’Amministrazione, in linea 
con i suoi indirizzi di mandato, di proporre un piano triennale locale per l’informatizzazione atto a 
definire obiettivi, linee guida e di azione, strategie di sviluppo esteso in campo digitale;

Nello specifico, gli obiettivi tematici di tale piano, sono i seguenti:

1. messa a norma della struttura fisica;
2. riordino e potenziamento dell’infrastruttura dedicata alla connettività;
3. potenziamento delle policy di sicurezza;
4. consolidamento del processo di digitalizzazione e semplificazione amministrativa;
5. sviluppo dell’interoperabilità e della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni;
6. crescita dei pagamenti in modalità telematica;
8. programma di formazione del personale dipendente e di superamento del digital device pubblico.

Visto che:

Con determinazione dirigenziale n° 887 del 18/05/2017  questa Amministrazione aderiva ai 
contratti quadro OPA per i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito 
SPC2 con la società Fastweb con sede legale in Milano  per tutto il periodo di efficacia dei contratti 
in essere, ovvero mesi 84 (ottantaquattro) a decorrere dalla data della  sottoscrizione degli stessi – 
termine contratto 23/05/2023;

Con lo stesso provvedimento veniva preso atto che la spesa presuntiva annua prevista di  € 
89.252,45 oltre Iva di legge, ovvero €  108.887,49 Iva di legge inclusa sarebbe stata prevista  con 
imputazione a diversi capitoli di spesa dei bilanci di previsione per gli esercizi 2017-2018-2019-
2020-2021-2022-2023;

Dal punto di vista tecnico, l’adesione all’accordo quadro di che trattasi è stata predisposta in base 
all’elenco delle richieste dell’Amministrazione ed il relativo dimensionamento progettuale per i 
servizi di connettività scaturito nel progetto dei fabbisogni predisposto alla società Fastweb Spa, 
come di seguito riportato:

Indirizzo Città Profilo BNA BGA Livello 
Affidabilità

Finestra 
Erogazione Multimedia Multi-

Ambito

PL. PIETRO 
GUGLIELMOTTI 7  CIVITAVECCHIA STDO-4 100 M 100 M HA Estesa 10 Y

VIA TARQUINIA 30  CIVITAVECCHIA STDO-2 20 M 20 M HA Estesa 5 Y
PL. PIETRO 
GUGLIELMOTTI 7  CIVITAVECCHIA STDO-4 100 M 100 M Base Estesa 10 N
PL. PIETRO 
GUGLIELMOTTI 7  CIVITAVECCHIA STDE-S5 4096K/4096K 2048K Base Estesa 1,5 Y
LUNGO PORTO 
GRAMSCI 129  CIVITAVECCHIA STDE-S4 2048/2048 1024 Base Estesa 0,512 Y

PIAZZALE EDOARDO  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y



D'ONOFRIO 3

V. ANTONIO DA 
SANGALLO 1  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

V. XVI SETTEMBRE 17  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y
VIA ACHILLE 
MONTANUCCI  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y
VIA ACHILLE 
MONTANUCCI  CIVITAVECCHIA STDE-S4 2048/2048 1024 Base Estesa 0,512 N
V. ANTONIO DA 
SANGALLO 1  CIVITAVECCHIA STDE-S4 2048/2048 1024 Base Estesa 0,512 N
VIA GIUSEPPE MAZZINI 
4  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

VIA IMMACOLATA 5  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

VIA LOMBARDIA 2  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y
VIA SAN FRANCESCO 
DI PAOLA SNC  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

VIA TRIESTE 20  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y
VIALE GIUSEPPE 
GARIBALDI SNC  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

VIALE LAZIO SNC  CIVITAVECCHIA STDE-S4 2048/2048 1024 Base Estesa 0,512 N

 VIA AURELIA NORD 56  CIVITAVECCHIA STDE-A7 10240/1024 512 Base Estesa 0,256 Y

Per verificare la possibilità di aumentare le prestazioni  della connettività delle varie sedi comunali, 
sempre in adesione all’accordo quadro OPA in SPC2, veniva richiesto alla società Fastweb Spa di 
voler predisporre piano dei fabbisogni, corredato da relativo quadro economico della spesa che 
l’Ente andrebbe a sostenere per un ammodernamento e potenziamento delle attuali connessioni;

Nello specifico il piano dei fabbisogni presentato prevede, solo per quanto attiene la connettività, 
quanto di seguito riportato:

Via e civico
Quant
ità

Tipo 
connettività BNA - BGA Affidibil i tà

Finestra 
Erogazione

Estensione 
Apparato 
Wifi

Backup  
ISDN o 
Radio
mobile

Ambito 
Intranet

Ambito 
Internet

Ambito 
Infranet

Multim
edia 

P.le Pietro Guglielmotti,7 Civitavecchia 1 Ottica 1 G - 1 G Elevata Estesa No No No Sì Sì 300
P.le Pietro Guglielmotti,7 Civitavecchia 1 Ottica 1 G - 1 G Elevata Estesa No No Sì No No 400
Corso Centocelle, 2 Civitavecchia 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
Viale Palmiro Togliatti, 5 Civitavecchia Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
Via Antonio da Sangallo, 21 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
Piazza Calamatta, 19 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
VIALE LAZIO (Piazzale Santarelli) 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
Via Gabriele d'Annunzio, 2 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150
Via Tarquinia, 30 1 Ottica 40 M - 40 M Elevata Estesa No No Sì No No 150

Per quanto riguarda il quadro economico la Fastweb richiede, per il potenziamento della 
connettività con fibra dei siti esistenti e per le nuove attivazioni, un canone annuale totale di €  
135.585,00 oltre Iva di legge + una tantum di €  2.125,00 oltre Iva di legge;

La spesa complessiva per il periodo contrattuale rimanente, ovvero periodo 01/11/2020 – 
23/05/2023 risulta pari ad € 352.386,25 oltre Iva di legge, ovvero €  429.911,23 Iva di legge 
inclusa;

Considerata l’opportunità di procedere al potenziamento delle connessioni attualmente esistenti in 
attuazione delle linee della strategia di sviluppo del sistema informativo della Pubblica 



amministrazione indicate nel Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione e 
nel Piano Triennale di Razionalizzazione della Spesa Pubblica;

Visto che a fronte dell’obbligazione assunta occorre provvedere all’impegno della somma 
complessiva di  €  360.988,85 , a diversi capitoli del bilancio di previsione del bilancio pluriennale 
2020-2022, prevedendo la differenza di € 68.922,38 per l’esercizio 2023;

Visto altresì che per l’adesione a questa tipologia di gare è dovuto a Consip il pagamento di un 
contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere 
ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 
7 agosto 2012 n. 135, che viene calcolato nei termini di legge e conformemente all’art.2 
“Contributo dovuto con riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010, in 
particolare il punto 2.a) del citato articolo, nella misura dell’8‰ del valore del contratto esecutivo 
sottoscritto il cui corrispettivo non sia superiore ad € 1.000.000,00;

Pertanto l’importo del predetto contributo, calcolato sulla base imponibile del contratto,  risulta 
essere pari ad €  2.819,09;

Vista la disponibilità  ai capitoli relativi alle utenze telefoniche del bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022;

Considerata l’opportunità di provvedere a quanto sopra;

Visto il contratto in accordo quadro ed i documenti agli atti dell’ufficio;

Visto  il durc allegato  alla presente attestante la regolarità contributiva della società Fastweb Spa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto  consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
variazione d’urgenza agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Visto il Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:



1) Di procedere al potenziamento delle connessioni attualmente esistenti mediante integrazione  
al Contratto Quadro SPC 2, stipulato da parte di CONSIP Spa con l’aggiudicatario Società 
Fastweb Spa con sede legale in Milano – Pzza Adriano Olivetti, 1, cod.fisc. e P. IVA 
12878470157 per l’importo complessivo, riferito all’intera durata del contratto di € 
352.386,25 oltre Iva di legge, ovvero €  429.911,23 Iva di legge inclusa;

2) Di dare atto che la scadenza del contratto è prevista in data 23/05/2023;

3) Di autorizzare l’Economo comunale, in qualità di punto ordinante dell’Ente, in esecuzione 
del presente provvedimento,  a trasmettere, alla società Fastweb Spa,  il piano dei fabbisogni e 
il successivo piano esecutivo;

4) Di approvare il quadro economico della spesa riferita all’intero periodo contrattuale come di 
seguito meglio specificato:

Descrizione spesa Importo
Una tantum attivazione servizi €                2.125,00
Canone novembre-dicembre 2020 €              22.597,50
Canone anno 2021 €            135.585,00
Canone anno 2022 €            135.585,00
Canone anno 2023 – fino al 23/05/2023 – scad. contrattuale €              56.493,75
Contributo Consip fuori campo Iva   €                2.819,09  

Totale      €            355.205,34      
IVA 22% di legge €              77.524,98        

Spesa complessiva €            432.730,32         

5) Di impegnare la  spesa di €  363.807,94  ai sotto indicati capitoli del bilancio pluriennale 
2020-2022    

Bilancio 2020
cap   139 €               2.819,09
cap.  139 €             30.161,45

Bilancio 2021
cap. 139 €           165.413,70

Bilancio 2022
cap. 139 €           165.413,70

6) Di prevedere la differenza di € 68.922,38 al cap. 139 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 per la copertura dell’ultimo periodo contrattuale 01/01/2023-
23/05/2023;

7) Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva impegnata a 
favore della società Fastweb Spa, di €  360.988,85 si provvederà, dietro presentazione di 
regolari fatture elettroniche bimestrali, con apposito provvedimento dirigenziale;



8) Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della somma di €  2.819,09 impegnata a 
titolo di contributo dovuto per adesione  ad accordi o contratti quadro - Dpcm 23 giugno 2010, 
si provvederò con apposito provvedimento, direttamente a favore di Consip Spa;

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

10) Di disporre trasmissione all’ufficio Bilancio per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2959 del 28/09/2020 

Oggetto: Convenzione SPC ed. 2 per servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza -  Fastweb s.p.a. – Upgrade servizi  – cig. derivato Z9C2E706BF -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2022 139   20 165413,7
0

Conven
zione 
SPC ed. 
2 per 
servizi 
di 
connetti
vità, 
interope
rabilità 
di base 
e 
sicurezz
a -  
Fastweb 
s.p.a. – 
Upgrade 
serv

2020 139   2830 2819,09

Conven
zione 
SPC ed. 
2 per 
servizi 
di 
connetti



vità, 
interope
rabilità 
di base 
e 
sicurezz
a -  
Fastweb 
s.p.a. – 
Upgrade 
serv

2020 139   2831 30161,45

Conven
zione 
SPC ed. 
2 per 
servizi 
di 
connetti
vità, 
interope
rabilità 
di base 
e 
sicurezz
a -  
Fastweb 
s.p.a. – 
Upgrade 
serv

2021 139   93 165413,7
0

Conven
zione 
SPC ed. 
2 per 
servizi 
di 
connetti
vità, 
interope
rabilità 
di base 
e 
sicurezz
a -  
Fastweb 
s.p.a. – 
Upgrade 
serv

  Prevedere la spesa di € 68.922,38 nel 
Bilancio di previsione 2023   € 0,00  

Civitavecchia li, 30/09/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA



(Atto Firmato Digitalmente)



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_21308126 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020

Denominazione/ragione sociale FASTWEB SPA

Codice fiscale 12878470157

Sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 MILANO MI 20128

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


